

Alberto Pandolfi

Luogo e data di nascita: Somma Lombardo (VA) - Italia, 05/04/1970

Residenza: Via Gobetti 14 21013 Gallarate

PROFILO PERSONALE

Ho maturato una decennale esperienza a livello finanziario e gestionale sviluppata in primarie società finanziarie nazionali, acquisendo sia conoscenze tecniche e manageriali che mentalità organizzativa. Attualmente ricopro il ruolo di CFO con riporto diretto al CEO per un importante family office costituito da diverse società operanti nel campo degli investimenti finanziari, private equity, e real estate, e nel contempo sono anche Partner e temporary CFO per il network yourCFO Consulting Group. Anche in passato ho ricoperto ruoli di rilevante importanza ed infatti sono stato Direttore Amministrazione e Finanza, Direttore Operations e Direttore Amministrativo di Gruppo per diverse società, sempre riportando direttamente all'Amministratore Delegato o CFO. Ho acquisito competenze in diversi ambiti tra i quali il bilancio consolidato, la fiscalità, il controllo di gestione, la pianificazione dei flussi finanziari, il controllo dei costi, il budgeting e il forecasting. La mia laurea Scienze Economiche e Bancarie, la buona padronanza della lingua inglese completano il mio profilo personale.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Giugno 2016 – *Posizione attuale*

Partner

Inquadramento: Partner

YourCFO® Consulting Group

In YourCFO® Consulting Group rivesto il ruolo di partner e opero come libero professionista (temporary manager) all'interno di tale organizzazione, primario network di temporary management sorto con l'obiettivo di offrire alle PMI ed agli imprenditori consolidate e comprovate esperienze professionali per aiutarli nelle scelte relative all'area finanza, amministrazione e controllo, sempre più spesso vitali nella gestione della stessa impresa. Attualmente ho contratti di collaborazione, come temporary finance manager, con una società operante nel settore Finance/Real Estate e con una operante nel settore dell'energia.

Gennaio 2018- *Dicembre 2019*

CFO

Inquadramento: Dirigente Commercio

David Capital SpA - Milano

In David Capital SpA (family office) sono stato il CFO di gruppo che è costituito da diverse società operanti nel campo degli investimenti finanziari, private equity, e real estate.

Il mio ruolo prevedeva il coordinamento delle seguenti aree con il supporto di 5 risorse: Contabilità e Bilancio, Fiscale, Controllo di Gestione, Affari Societari, Amministrazione del Personale e Segreteria Generale. Ho rivestito anche il ruolo di Amministratore Unico di una società appartenente al Gruppo.

Settembre 2016 – *Dicembre 2017*

HEAD OF FINANCE, ACCOUNTING AND CONTROLLING – FINANCE BOARD MEMBER

Inquadramento: Dirigente

Netsa Sa – Lugano (CH)

Ho ricoperto il ruolo di Head of Accounting and Controlling per Netsa, società specializzata nel commercio di prodotti energetici quali distillati petroliferi e biocarburanti e che svolge attività di hedging tramite strumenti finanziari derivati. Riportavo direttamente al CEO e le mie principali responsabilità riguardavano i seguenti ambiti:

- Rendiconto finanziario (Swiss GAAP, IAS/IFRS), business plan, attività di forecast e budgeting.
- Financial reporting, analisi degli scostamenti, controlling (P&Ls commodity trading physical product e financial hedging).
- Supervisione delle attività contabili ed amministrative.
- Implementazione della piattaforma di Risk Management per il Trading Energy (Aspect) e del software di contabilità (Gestfin), piano contabile e contabilità dei costi.
- Responsabile dipartimenti di Risorse Umane e Tesoreria/Finanza.

Aprile 2011 – Aprile 2016
DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA
Inquadramento: Dirigente Commercio
Prisma SgR SpA

Per Prisma SgR operante nell'ambito della gestione immobiliare (6 fondi gestiti) e mobiliare (2 fondi in delega sino al 2013) ho ricoperto il ruolo di Direttore Amministrazione e Finanza con diretto riporto all'Amministratore Delegato. Ho diretto un team di 8 persone e nell'ambito delle mie responsabilità rientravano l'Ufficio Bilancio e Amministrazione Societaria/Fiscale, l'Ufficio Amministrazione Fondi, l'Ufficio Personale, l'Ufficio Back Office, l'Area Segreteria e Affari Generali e la Direzione Organizzazione e Sistemi informativi.

In particolare, nell'ambito della gestione dei fondi immobiliari mi sono occupato delle seguenti attività:

- Contabilità e predisposizione rendiconti fondi gestiti.
- Implementazione nuovo sistema informatico contabilità fondi.
- Fiscalità immobiliare.
- Controllo di gestione dei fondi gestiti.
- Gestione finanziaria dei vari fondi in collaborazione con i fund managers.
- Gestione rapporti con gli Esperti Indipendenti, Risk Manager e Società di Revisione nell'ambito del processo valutativo, in qualità di Responsabile Funzione di Valutazione Interna.

Inoltre nel 2015 sono stato nominato responsabile della Funzione di Valutazione Interna nell'ambito della revisione del processo valutativo introdotto dalla Banca d'Italia in occasione della stesura dei Rendiconti di Gestione dei fondi gestiti.

Nel corso del 2013/2014 mi sono anche occupato, con l'ausilio di consulenti esterni, dell'attività di riorganizzazione aziendale successiva all'ispezione dell'Organo di Vigilanza avvenuta a fine 2012.

Aprile 2010 – Aprile 2011
DIRETTORE OPERATIONS
Inquadramento: Dirigente contratto Credito
MARZOTTO SIM SPA

In MARZOTTO SIM SPA, start-up operante nell'ambito della negoziazione in conto proprio e conto terzi, nel collocamento e nella consulenza finanziaria, ho ricoperto il ruolo di Direttore Operations con diretto riporto all'Amministratore Delegato. In particolare le mie responsabilità riguardavano l'Ufficio Bilancio e Fiscale, l'Ufficio Organizzazione, l'Ufficio Controllo di Gestione e l'Ufficio Back Office.

Marzo 2003 – Marzo 2010
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DI GRUPPO
Inquadramento: Dirigente contratto Commercio
AZIMUT HOLDING SPA - Milano

Nell'ambito di Azimut Holding Spa, Gruppo finanziario con holding quotata in Borsa dal luglio 2004, ho ricoperto il ruolo di Direttore Amministrativo di Gruppo (**SGR e SIM**) a diretto riporto del CFO/Co-Amministratore Delegato. Ho guidato un team di 14 persone e le mie responsabilità riguardavano:

- Gestione della fiscalità.
- Gestione della contabilità generale, redazione del bilancio e reporting periodici.
- Gestione delle segnalazioni di vigilanza e delle dichiarazioni fiscali delle diverse società italiane.
- Redazione del bilancio consolidato e reporting consolidato periodico nonché controllo e supervisione ai fini della redazione del bilancio consolidato medesimo delle società estere del Gruppo.

Di seguito i principali progetti da me seguiti:

- Nel corso del 2009: redazione del prospetto informativo relativo all'emissione di un'obbligazione subordinata.
- Nel corso del 2007/2008: spin-off (conferimenti e fusioni) di alcune aree aziendali date in outsourcing a fornitori terzi seguendo gli aspetti amministrativi.
- Dal 2006: ridefinizione e coordinamento delle attività di Controllo di Gestione (budgeting e forecasting) in particolare dell'attività di reporting gestionale e dell'informativa destinata all'Alta Direzione.
- Nel 2005: responsabile del progetto IAS/IFRS che ha coinvolto tutte le società del Gruppo ed il bilancio consolidato
- Nel 2004: responsabile del progetto di quotazione in borsa di Azimut Holding SpA, relativamente all'area Amministrazione e Bilancio, ai fini della redazione del prospetto informativo.

**PRECEDENTI
ESPERIENZE DI
LAVORO**

- Gennaio 2001 – Marzo 2003: BANCA ESPERIA SPA, settore bancario
Responsabile amministrativo e controllo di gestione.
- Aprile 1999 – Dicembre 2000: IMIWEB BANK SPA, settore bancario
Responsabile Servizio Fiscale all'interno dell'ufficio Bilancio.
- Maggio 1996 – Ottobre 1998: INTERSIM SPA, società d'intermediazione mobiliare
Esperienza nel settore fiscale, contabilità generale e titoli/derivati e attività di reporting alla Direzione e attività di budgeting.
- Novembre 1995 – Maggio 1996: Banca Popolare di Lodi (filiale di Corsico), settore bancario
Servizio Titoli
Coopers & Lybrand, revisione di bilancio
Stage

ISTRUZIONE

- 1994
Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano
LAUREA IN SCIENZE ECONOMICHE E BANCARIE
Votazione: 105/110.

- 1989

**COMPETENZE
LINGUISTICHE**

- **Italiano:** madrelingua.
- **Inglese:** buono.
- **Francese:** scolastico.

**COMPETENZE
INFORMATICHE**

- Software Microsoft Office: livello buono.
- Pacchetti gestionali/contabili (CEDACRI, Diapason Formula, As400; Antana Finance): livello buono.

SKILLS ACQUISITI

- Implementazione di attività gestionali amministrative e finanziarie in accordo con le politiche aziendali per la chiusura dei bilanci, la predisposizione per il bilancio consolidato nonché il coordinamento degli aspetti fiscali.
- Impostazione e coordinamento delle attività di Controllo di Gestione e Reporting di bilancio.
- Pianificazione della gestione dei flussi finanziari attraverso l'attività di tesoreria, gestendo i rapporti con le banche e le istituzioni finanziarie, con riferimento anche ai finanziamenti accesi sulle società ed alla gestione dell'attività di recupero crediti.
- Cost controlling, budget e forecasting.
- Gestione dei consulenti esterni nell'ambito amministrativo, organizzativo, IT, fiscale, audit.
- Gestione amministrativa di operazioni straordinarie (fusioni, acquisizioni, spin-off, due-diligence) ed esperienza nella finanza real estate.



**MASSIMO
GNOCCHI**
SINDACO

**ALTRE
INFORMAZIONI**

- 2007: partecipazione ad un training di formazione comportamentale (6 moduli) sul tema "Motivazione e leadership nel rapporto con i collaboratori" organizzato da Azimut e lo Studio Giuliano Goi.
- 2002: partecipazione ad un corso (5 moduli) organizzato da Banca Esperia e SDA Bocconi avente oggetto lo sviluppo delle capacità manageriali (MANAGEMENT DEVELOPMENT PROGRAM).
- Membership / Associazioni: Andaf (Associazione Direttori Amministrativi e finanziari).

Autorizzo al trattamento dei miei dati personali in base al D.Leg.196/2003.